§ XVIII. Nomen hodierni Serenissimi ac Potentissimi Electoris exprimere superfluum est, cum Sapientissimum FRIDERICUM exteri admirantur, Imperiumq[ue] columnam salutis suspiciat, subditu vero ut indulgentissimum Patrem Patriæ certatim humillime venerentur. Ipse Princeps Statutor & fautor Musarum est, cuius rei si nulla alia testimonia adessent (adsum autem infinita) vel sola nostra FRIDERICIANA æternum testimonium perfibebit. Misericordia sua extorres ob purioriem religionem, in ipsius terris tutamen & asylum inveniunt, quilibet vero civium qui sub potentissimo sceptro Brandenburgico degit, degit vitam & beatam & tranquillam, collapsasque opes per præterita infelicia tempora Germania, & Bel-

DE COLLEGIO ELECTORALI

1148

& Bellum tricennarium restaurat, & nova vite sub fidia sibi comparare potest. Imo, quod omnium maximum est, conscientia libertate hic quilibet fruatur, ob quam tamen multa millia fidelissimorum Civium, in & extra Germaniam, tam indignis modis misere vexantur. Conf. Exc. Dn. Thomasii *Diss. de felicitate subditorum Brandenburgicorum ob emendatum Statum Politicum & Religionis.* Autem vero sic subiectorum utilitate, simul aucti, qui inde pendunt, redditus Electoratus, introducta *Aecisa*, modo tributorum, qui in eis in fortior levaminis, & divitiis sponte multa consumentibus, tantum gravis. Pertinent huc porro Commerciorum cursus florentior redditus tot *Cataractis*, quibus flumina navigabili redditus sunt. conf. Excellentiss. Dn. Joh. Sam. Strykii *Diss. de Jure Cataractarum cap. I.* item *conjunctione Spree & Oderae* 1661. Inde facilitatio operum manuariorum peregrinorum & antea magnis sumptibus ab exteris sumptorum, Einführung fremder Manufacturen per receptos profugos Gallos, Palatinos, Argentinenses &c.

§. XIX. Aerarium porro Eleitorale, in quo hodie momentum felicitatis Civitatum situm, præter adiuncta, auctum tributo *Charæ sigillata* (gestempelt Papier) nemini gravi nisi qui pruritus litigandi ardet: *Prefectoriarum locatione* (Verpachtung der Aemter); vindicatione *bonorum Damallium* in Ducatu Clivie & aliarum Provinciarum, aliisque modis innocentibus. In Aula Berolinensi tot Collegia pro salute provinciarum erecta sunt, quot nullibi fere in Germania deprehendas. *Consilium Sanctius Status*, ubi reditus pro Principis & Provinciarum Interesse cum exteris vicinisque tractantur. *Consilium intimum Justitiae*, quod circa causas Civiles versatur. *Consilium sanctius bellicum*, in quo momenta rerum Europa ab hoc dependentium ponderantur, & fundus ac nervus belli inquiritur. *Consilium secretius Camerale*, ubi reditus ex omnibus Provinciis observantur & augmento eorum studetur. Post haec sequuntur suprema Themidos sedes & Regiminum ac Dicasteriorum institutiones. Talia sunt, extra Regnum Borussia, in Marchia superium *Judicium Camera* (das Cammer-Gericht) pro Electo-

ratu;

116 DE COLLEGIO ELECTORALI

ratu, quia in Electoratu appellatio ad Judicia Imperii, sive Camerale & Aulicum Viennense, locum non habent, Regimen Cuspienense, pro media Marchia, in Ducatu Magdeburgico Hale, in Pomerania Stargardie, in Ducatu Clivienti Clivie: nec Halberstadii, Mindae, Crojne pro reliquis Principatibus.

§. XX. *Elector Palatinus ad Rhenum est Archithesautarius Imperii & ultimum locum haec tenus inter Electores occupavit, olim primus inter Seculares.* vid. *supra* §. II. Variis prærogatis gaudet, inter quas vel principia esset Vicarius dignitas, ni illa a Bavaro ipso controversa redditu fuisse, & ille in possessione esset, dum moxa Ferdinandi III. morte Diplomatica Vicarius affixit, gratulationes aliorum Principum de super accepit, & in Camera Spirens pecunia deposita mox Bavari Insignibus munita est. Ergo ad alia jura, quæ certiora videntur, & ei asserenda sunt, accedamus. Talia sunt, quod in A. B. cap. 5. §. 3. Index Imperatoris constituantur, veram hujus judicij usus hodie rarissimus est, temporibus mutatis. *Wildfangius privilegium*, sive jus homines qui persequentes Dominum non habent, sibi vindicandi, non est ex minimis, grave stamen lites de super mota Carolo Ludovico Electori, quæ in truculentum bellum etiam erupissent, nisi interventu Gallorum & Svecorum Heilbronna laudo res composita fuisse. vid. Illustr. Dn. de Retz. *Infl. J. P. lib. 2. tit. 2. §. 9.* Habet porro jus conducendi per aliquot territoria, item protector fabrorum æneorum est in partibus Rheni. Plura privilegia recenset Limnaeus *Jur. P. L. 3. c. 9; in Addit.* Hodie natus Dominus Elector JOHANNES WILHELMUS affinitatibus & necessitudine sanguinis potentissimus Europeæ Principib[us] innexus est.

§. XXI. Numero octogenario non ita pridem novus & nonus Elector additus est, dum 1692. 19. Novembr. ERNESTO AUGUSTO, solenni Investitura per lib. Bar. de Groot accepta, dignitas Electoralis collata est, & quia electores Archi-officio instructi esse debent, *Archivexilliferatus officium*

(dab)

DE COLLEGIO ELECTORALI

117

(Das Reichs-Pannier-Ampt) ipsi simul collatum dicebatur. Verum contra hæc Insignia Vexillia acerrime sese movit Domus Wurtenbergica, vid. Aut. *Deduct. Wurtenberg.* (qui creditur Dn. Kulpisius) d. 1693. & Responsones ac scripta a parte Hannoveranorum, (qua^e Dn. G. G. L. confecisse dicitur.) Cæterum totinegotio huic Electorali acriter fernet opposuerunt Principes Imperii, rem hanc contra A. Bullam & Instrumentum Pacis esse contendentes. Hinc & nuperrime solenni legatione, opem Regis Gallie tanquam Sponsoris hujus pacis (Gvaranteurs) implorarant. Sed hæchistorice recensuile sufficiat, de cetero enim nostrum non est, tantos componere motus, & limites privati officii transcendent, sponte & non iugatum velle definire controversias illujres Serenissimarum Domium, de quibus sepius, ut de actis Deorum, religiosius ac reverentius est credere, quam scire. Si vero cuiquam volupte est nosse partium momenta, qua pro iustitia causa allegant, is a deat Cassandri Thucelii *Electa Juri Publici & Hippolyti a Lapide novissima Juri PUBL.* curiosa. Nuperrime etiam quidam, assumto *Gibellini de Lindenfel's nomine*, Epist. lica Disse. tatione controversias circa nonum Electoratum, & quatenus circa illius erectionem pluralitas votorum obtineat, discussit. Legi etiam in hac controversia meretur Erörterung der Frage: Ob in dem H. B. Reich ein neuer Electorat durch die mehrere Stimmen fest gesetzt und behauptet werden möge. Item alius tr. sub tit. *die Inntadelbasse Conduite der Correspondirenden Reichs-Gürsten wegen des neuen Chur-Wesens.*

§. XXI. Hactenus specialia jura & privilegia Serenissimorum Electorum in individuo consideravimus, nunc ad illas prærogativas transeamus, quibus omnes frui cupiunt. Nonnulla enim horum iurum sunt, qua prætendunt Electores, ast quia cum deminutione fastigii & celsitudinis Principalis fere conjuncta sunt ista qua Electores sibi vindicant, hinc Principes acriter solent obnitiis nec temere exercitum talium iurium sine protestatione dimittere. Nos vero illa jura Electorum hic recensebimus, non tamen ideo, quasi indubia illa omnia esse credamus. Sedes hujus argumenti, ceu recte annotat Boëcier Not. Imp. lib. 6. c. 2. est *Aurea Bullæ*, cui legali fundamento ac

R cedunt

118 DE COLLEGIO ELECTORALI

cedunt tradita veris., Praxis & observantia Imperii. Neque hic loquimur de illis iuribus, quæ ipsis cum reliquis Statibus communia sunt, sed quæ præ his principia habent tantum eximia jura. Sequemur vero ordinem, quem nobis tradidit laudatus Boeclerus ex Schedis Bonenburgianis. Fuit enim hic Bonenburgius summus Minister in Aula Moguntini, cui propterea jura non solum Moguntini, sed & Collegarum p[er]spec[ti]vissima fuit.

§. XXIII. Sigillatum autem eximia fuit 1. quod totale & impermixtum Collegium sive corpus Imperii constituant. Quando vero caperint separata illa Collegia in Imperio formari, in obscurio est. Interim probabile fit ex adductis *supra* §. 4. vetustius institutum esse, quam ut ad tempora Friderici & Maximiliani referri debeat, ceu putat Aut. der Grund. D. des Röm. Reichs P. 2. c. 3. juxta quem dicitum 1489. in Comitiis Francfurtenisq[ue] Electores & absentium Legati, peculiare Collegium formaverunt, cum antea semper cum Principibus mixtim in Comitiis sessionem habuissent. Hinc & porro tradi Principes separationem, in Ordinar. Reichs. Deputation. Tagen invitos aspicere, & protestatos fuisse propterea in Covenientia Deputatorum Francfurtenis p. 8. quod suò loco relinquitur. Electores interim suur in possessione, hinc & in allegatis Schedis n. 9. inter prerogativas a Bonenburgio recensetur. Huic Collegio Electorali illi innixa est Unio fundamentalis quam die Churfürstliche Vers ein vocant. Vid. Goldasti Politische Reichs. Handel p. 8. Linnæus tom. V. addit. ad lib. 3. c. 2.

§. XXIV. Habent illi Electores ius quotannis & quoties volunt se congregandi. Vocantur *Dies Electorales Churfürsten-Tage*. Eleganti Dissertatione omnia eo pertinentia complexus est *Rachelius*, ex quo potiora excerpere & hic inserere, brevitatis studium, quod sequitur, non permittit.

§. XXV. Circa Comitia indicenda IV. Electores Cæsari svadent, aut disvadent. Addit Hippol. a Lapide: si Cæsar Comitia habere nolit, aut differat, Electores posse propria autoritate Comitia indicere, quod Autori suo relinquitur defendendum, ad minimum; pro ut Status rerum praesentium est, vix causum dabilem futurum existimo..

§. XXVI.

DE COLLEGIO ELECTORALI

119

§. XXVI. V. Negotiorum Imperii maximorum & salutis totius corporis concernentium preconsultationem cum Casari habent, nonnullarum etiam cum eodem definitionem.

§. XXVII. VI. Quod Otto suffragia hujus Collegii tantidem sint, quanti valeant Reliquorum Ordinum in rebus Comitrialibus.

§. XXVIII. VII. quod per A. Bullam Regibus pares judicentur Hinc in actu Electionis Imperatoris singuli Electores singulis, in eodem cum ipso Imperatore canculo, accumbunt mensis separatis fratribus. Similiter mensa mensa Imperatoris tribus (ex observantia) pedibus depresso, & Imperatricis, si adeo, uno. Sedentibz sub Uransis sive Calis Portatilibz inter se hinnel oder Baldachin vid. Relatio Coronar. Iosephi, Quiv's Electorū habet Abacum et ararium regium, super lectile aurē & argentea stratum. Legatis eorum Excellentie titulum operiendi caput, primam visitationem & reliqua more Regum, accipiunt. Lites tamen, quas desuper habent cum reliquis Statibus, recensentur in Diff. de Fure Ceremoniali circa Legatos.

§. XXIX. VIII. Habent singulijus presentandi duos Assessores in Camera Imperii, cuin alias integrī Circulū totidem tantum constituant.

§. XXX. IX. Jus Condendi Capitulationem. De qua tamen in genis ipsis controversia movetur, quam supra Diff. II. §. 8. fusiū expositūmus.

§. XXXI. X. Quod Electores in Procesibus Imperialibus nec Regibus cedant, bene vero extra illas, non autem eorum legatis, item nec Rebus publicis liberis, quales Hollandi, Veneti, Helveti, multo minus Cardinalibus, Archi-Ducibus, Magnis Ducibus aliquique, qui non sunt Reges.

§. XX X. XI. Quod Cæsarem uti eligere, ita & deponere possint. Attamen hujus juris exercitum ob mores politos seculi, rarum futurum esse existimo, & ut nunquam contingat, opto. Credo etiam reliquos Status hoc casti solitarium exercitum ius esse denegaturos. Ad minimum cautius fore, rem tam arduam omnium consensu perficere.

§. XXXIII. XII. Quod Cæsar multa non possit facere sine Consensu Electorum, quo pertinent se ad nomine Imperii, Collecta Imperio

R. 2.

Imperio

120 DE COLLEGIO ELECTORALI

Imperio injuncte jus Statu nova vestigalia concedendi, ad quod consensu Electorum non per majora, uti alias, sed viritim requiriatur, item ius iudicandi monetam alicui concedere.

§. XXXIV. XIII. Quod pro investituris & confirmationibus suorum iurium, nil solvant Cancellariæ Viennensi Imperiali.

§. XXXV. XIV. Quod Electoratus provisione legis indivisi-
fables sint, qua in re ali primogenitura aliquis mediis opus
habent, sepius non sine contradictione eorum, quorum inter-
est, instituendis.

§. XXXVI. XV. Gerunt nonnulli ipsorum Officia, realem Rei-
publ. gubernationem spectantia, Archi-Cancellaria & Vicariatus.

§. XXXVI. XVI. Adversus ipsos Crimen læsa Majestatis committit-
tur & eo casu bona ludentis, etiam extra territorium læsi, subja-
cent fisco Domini territorii, in quo sita sunt.

§. XXXVIII. XVII. Habent ius de non Appellando, vi cuius
nullus subditus terræ Electoralis potest ad Cameram aut aliud
Judicium Germaniæ provocare. Aliud vero in subditis Ducatu-
um, quibus tantum certa summa, infra quam appellatio non ad-
mittitur, obstat. Sic Sereniss. Rex Borussiæ ac Elector Bran-
denburgicus, quo ad Provincias extra Electoratum, privilegi-
um obtinuit, ut, nisi summa de quo litigetur 1500. Imperiales
transcedat, appellatio ad Cameram fructuosa sit, conf. ill. Da-
strykii Diff. de illicit. Appell. cap. 1.

§. XXXIX. XVIII. Quod difficulter deponatur, ad lo: & inserviatur
Elector. Prioris exempli triste fuit in Depositione Friderici Pa-
latinæ, quod sine convulsione & tantum non exitio totius fere
Germaniæ, vix contigit. Insuperabiles vero difficultates circa
creationem novi Electoratus usus rerū presentium toto die loqui-
tur, ut adeo quilibet periculum Imperii secum perpendens, me-
rito imploreat divinum Numen, ut omnia confilia, que in ut-
ramque partem suscipiantur, dirigat, quo in tranquillitate &
harmonia Germaniæ tandem vergant, quippe qua vasto
huic Corpori, & heu! nimium ante luxato, nil salutarius optari
potest, cum unica Ratio Statu ipsius in hoc momento sita sit.
Conservatur autem harmonia Imperii, si cuivis Collegio sua ju-
ra intacta relinquantur, & qualitas, que concordie mater
est, quantum fieri potest, observetur.

DISSE-

Halle, Diss.) 1701 (Br/R)

ULB Halle
001 513 001

3

56

K. N. 1101 19. 3

Q. D. B. V.
DISSERTATIO JURIDICA
DE
**COLLEGIO E-
LECTORALI,**

Quam
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO
**DN. FRIDERICO WIL-
HELMO,**
REGNI BORUSSICI, ELECTORATUS BRANDENB.
AC PROVINCiarum HEREDE &c.&c.
IN ILLUSTRI ACADEMIA FRIDERICIANA
P R A E S I D E
Dn. JACOBObRUNNEMANNO

Jurium Licentiatu,
D. XVI. Mart. MDCCI. H. L. Q. C.
Eruditorum disquisitioni subjicit
AUGUSTUS ADOLPHUS ERMISCH,
Brunsvicensis.

HALÆ, typis CHRISTOPH. ANDR. ZEITLERI, Acad. Typogr.